3 1 3
Die Anschlussbahn der
Tauernkraftwerke AG Kaprun
Von Heinrich H arrer
P rojek tieru n g und Bau in der K riegszeit
Projekte für eine Großkraftwerksanlage zur Verwertung der Wasserkraft
der Hohen Tauern gab es bereits 1928. Trotz Förderung durch Landeshaupt­
mann Dr. Franz Rehrl war aber erst 1938 an eine Verwirklichung zu denken.

2065.11 wurde gewählt, da bei allfälligen Sonderzügen bzw. bei Fahrten
auf OBB-Gleisen diese Bezeichnung bei den ÖBB bekannt war, nicht je­
doch die Typenbezeichnung WR360C14.
2. Dreiachsige Tenderlok (Abb. 3); Erzeuger: Wiener Lokomotivfabrik, Fabr.
Nr. 9190; bestellt von der Deutschen Sprengchemie für Baustelle Gerets­
ried bei Wolfratshausen; nach dem Einsatz in Kaprun 1956 verkauft an
VOESt Linz, nach der Einstellung des Dampflokbetriebs bei der VÖESt
14. Mai 1964 verschrottet.
3. Zweiachsige dieselelektrische Lok (Abb. 10); Erzeuger: GEBUS-Lokomo-
tiven-Konstruktions- und Vertriebsgesellschaft Salzburg und Wien; Type
DGL81, Fabr. Nr. 555/1955 ; 60 /100  PS Saurermotor, 2 BBC Motoren
33 kW, 14 t Eigengewicht; Radstand 2400 mm, Kastenlänge 5150 mm,
LüP 6400 mm, 30 km/h; 1955 für den Bau des KW Schwarzach geliefert,
nach Fertigstellung des KW Schwarzach nach Kaprun überstellt, da Steue­
rung und Bremsanlage nicht zufrieden stellend waren, wurde der Führer­
stand von den TKW vollkommen erneuert, ein Nockenfahrschalter von
der Klagenfurter Straßenbahn (mit zusätzlicher Nockenscheibe zur Verstel­
lung der Einspritzpumpe des Dieselmotors) und statt der Wurfhebelbrem-
se eine Handbremskurbel eingebaut; ab 1967/68 als 2981.01 bezeichnet.
Nach Einstellung des Bahnbetriebes wurde die Lok zur Wagonleihanstalt
Inzersdorf verbracht.
4. Bekannt gewordene Mietlok der Deutschen Reichsbahn: 1 Ct 981318
(1944/45 in Kaprun).
5. Einzelne Zustellfahrten von Loks der ÖBB in Kaprun:
1-E 52.836 (Abb. 5), am 29. April 1959;
B 2060.38;
C 2067.18 (Abb. 11), C 2067.33.
6. Einzelne Zustellfahrten von Loks der ÖBB in Schwarzach: 1-E 58.750.
W agen der A nschlussbahn in Kaprun
1. 5 Dampftramwaywagen der SE&cTG, Salzburg; 2 Wagen (C 255 und C
256) am 17. Juni 1942; 3 Wagen (C 254, C 258 und C 259) am 16. April
1943 nach Kaprun, Herbst 1945 wieder nach Salzburg zurück.
2. Mindestens 2 Behelfspersonenwagen, entlehnt von den ÖBB.
© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at
329
t . JBU j  I
Abb. 12  D ie 2 0 6 0 .3 7  vor d em  Südportal des Tunnels unter dem  D o rf Kaprun
(1 1 . O k to b er 1 9 8 2 )  (F o to : H an s P eter Klein, Zell am  See).
3. 1 Triebwagen der stillgelegten Salzburger Stadtbahn („Gelbe“) nach Ka­
prun, der vermutlich nie eingesetzt wurde (der Aufbau diente noch lange
als Hütte).
4. Güterwagen für die Bahnerhaltung: 2 offene Güterwagen Nm Nr. 1 und
2, erbaut von der Simmeringer Wagonfabrik, Fabr. Nr. 69115/1941 und
5073/(?), beide am 4. Mai 1970 an Salzburger Verkehrsbetriebe verkauft,
später als 701 und 702 bezeichnet, 701 mit Ladekran versehen, dann als
© Gesellschaft für Salzburger Landeskunde, Salzburg, Austria; download unter www.zobodat.at
3 3 0
501 und 502 bezeichnet, 1988 verschrottet; Radstand 6 m, 9215 kg Eigen­
gewicht; 1 offener zweiachsiger Güterwagen Nr. 3, erbaut von der Brünn-
Königsfelder MF der Simmeringer Wagonfabrik Nr. 7702/1914, Radstand
4,5 m, 6540 kg Eigengewicht, im Winter 1963/64 mit Behältern als
Unkrautvertilgungswagen eingerichtet (Abb. 8), nach 1969 verschrottet;
1 vierachsiger Plattformwagen Nr. SSk 4, Drehgestellabstand 8 m, Rad­